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To już ostatni budżet przyjęty przez Radę Gminy Kramsk w takim składzie. Dokument finansowy na 2024 rok 
napawa jednak optymizmem. Wśród inwestycji znalazły się te drogowe za ponad 9 milionów złotych, są i inne 
dofinasowania na długo wyczekiwane remonty. Co czeka mieszkańców gminy Kramsk w tym roku?



Budżet na 2024 rok. Ponad 9 milionów na inwestycje drogowe
Zgodnie z założeniami przyjętym przez Radę Gminy Kramsk podczas ostatniej sesji w 2023 roku, 

przyszłoroczne dochody gminy mają wynieść ponad 64 mln zł, wydatki w tym czasie pochłoną  
67 mln – w tym majątkowe, czyli na inwestycje ponad 17 mln zł. Taki plan budżetowy na 2024 rok, 
radni uchwalili jednogłośnie! 

Wśród wydatków, które założono na poziomie 
67 mln 635 tys. zł, mają znaleźć się te inwestycyjne 
o wartości ponad 17 mln 653 tys. zł. Jak podkreślał 
podczas sesji budżetowej wójt Andrzej Nowak, ich 
poziom to aż 25 proc. budżetu, co jest bardzo do-
brym wynikiem. Wśród nich znajdziemy wiele re-
montów dróg i chodników (za ponad 9 milionów zł). 
– Bardzo dziękuję za klimat pracy nad uchwałą 
budżetową. Będę się starał, by ten majątek i po-

zyskiwane środki jeszcze powiększyć, co przełoży 
się na lepszą infrastrukturę dla naszych miesz-
kańców i lepszy poziom świadczonych usług. 
Dziękuję za efekt naszej wspólnej pracy – mówił 
wójt. 

Oto zestawienie inwestycji zgodne z uchwałą bu-
dżetową na 2024 rok (niektóre inwestycje są rozbite 
na 2 klasyfikacje, a kompleks przedszkolno-żłobko-
wy aż na 3 – te zaznaczone są  kolorem).
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– To już ostatni budżet w tej kadencji. Jest 
bardzo optymistyczny, ale zarazem nadal jest 
coś do zrobienia. Zawsze będą nowe uwarun-
kowania, potrzeby i ciągły dalszy rozwój naszej 
gminy. Chcę podziękować radnym za kulturę 
przy obradach. Sposób uchwalenia budżetu na 
kolejny rok, zapoczątkowanie rozwoju na kolej-
ne lata, pokazało, że wspólnie zgodnie potrafimy 
uchwalić tak ważny dokument, wydając tak duże 
pieniądze – dodał Marek Lidźbiński, przewodniczą-
cy Rady Gminy Kramsk. 

Na 2024 rok zaplanowanych jest także kilka 
inwestycji na drogach, które nie należą do gmi-
ny Kramsk. Dzięki doskonałej współpracy i umie-
jętności porozumienia, kramskiemu samorzą-
dowi udaje się remontować także te, ważne dla 
mieszkańców, miejsca. I tak:   

– W tym roku ma zostać przebudowany ko-
lejny odcinek drogi wojewódzkiej biegnącej 
przez centrum Kramska. Na nowy asfalt na ul. 
Konińskiej, od ośrodka zdrowia do kościoła, zo-
stał ogłoszony przetarg przez Wielkopolski Za-
rząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu. Wpłynęła 
jedna oferta na kwotę 3 mln 614 tys. 694,36 zł. 
Inwestycja będzie realizowana pod nadzorem 
Rejonu Dróg w Kole. 

– Rada Powiatu Konińskiego w budżecie na 
rok 2024 przeznaczyła 3,5 mln zł na rozbudowę 

obiektu mostowego w Rudzicy, w ciągu drogi 
powiatowej nr 3212P. Pas drogowy zostanie tam 
poszerzony do 11 metrów, przedłużona będzie 
też ścieżka pieszo-rowerowa. Pierwsze starania 
o ten remont zostały zainicjowane przez byłego 
dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Koninie 
Józefa Karmowskiego oraz wójta Gminy Kramsk 
Andrzeja Nowaka. Została wtedy zlecona eks-
pertyza i wykonany projekt budowlany, dzięki 
czemu teraz Powiat może złożyć wniosek o do-
finansowanie z Rządowego Programu Mosty dla 
Regionów.

– W budżecie gminy zostały zabezpieczone 
pieniądze na wykonanie projektu przebudowy 
ul. Kościelnej w Kramsku. Pozwoli to w przyszło-
ści na wyrównanie brukowej ulicy - ta inwestycja 
realizowana będzie razem z Powiatem.  

– Zlecone zostało także wykonanie Programu 
Funkcjonalno-Użytkowego, którego przedmio-
tem jest zaprojektowanie i wykonanie ścieżki 
pieszo-rowerowej na odcinku Anielew – Grąblin, 
w ciągu drogi powiatowej 3211P. 

– We współpracy z Powiatem Konińskim zo-
stanie zrealizowana także przebudowa drogi 
powiatowej nr 3214P w Strumyku. W ramach 
tej inwestycji zostanie ułożona nowa nakładka 
asfaltowa. 

Radni jednogłośnie przyjęli dokument finansowy na 2024 rok 
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Przed nami kolejny etap remontu amfiteatru 
Gmina Kramsk zawarła umowę na realizację zadania z zakresu rozbudowy obiektów kulturalnych. Dofi-

nasowanie pochodzące z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich umożliwi rozpoczęcie drugiego etapu mo-
dernizacji kramskiego amfiteatru. 

– Inwestycje w małą, lokalną infrastrukturę kulturalną 
to ważny element zwiększenia atrakcyjności oraz zachęta 
do aktywnego spędzania wolnego czasu. Program Roz-
woju Obszarów Wiejskich wspiera inicjatywy lokalnych 
samorządów, które również poprzez realizacje tego typu 
przedsięwzięć rozwijają miejscowość. Gminy realizując 
zadania inwestycyjne w ogólnodostępne obiekty kulturo-
we aktywizują swoich mieszkańców do czynnego udziału 
w wielu spotkaniach, warsztatach i wydarzeniach promu-
jących dorobek kulturowy okolicy. Warto podkreślić duża 
rolę Lokalnych Grup Działania, które szczególnie wspie-
rają realizację potrzeb lokalnych społeczności i samorzą-
dów gminnych – mówił podczas spotkania w Poznaniu, 
wicemarszałek Krzysztof Grabowski. W siedzibie Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego wójt 
Andrzej Nowak wraz ze skarbnikiem Michałem Niedź-
wieckim podpisali umowę na realizację zadania inwe-
stycyjnego z zakresu rozbudowy obiektów kulturalnych. 

Wójt Andrzej Nowak i skarbnik Michał Niedźwiecki podpisali 
umowę na realizację zadania inwestycyjnego z zakresu  
rozbudowy obiektów kulturalnych

Nasz samorząd otrzymał 150 tys. zł na II etap moderniza-
cji amfiteatru w Kramsku. Pozyskane wsparcie w ramach 
naboru realizowanego przez Stowarzyszenie „Wielkopol-
ska Wschodnia” pochodzi budżetu Unii Europejskiej. 

Ankieta - Gminny Program Rewitalizacji na lata 2024-2030
Szanowni Państwo
Gmina Kramsk jest w trakcie opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji na 

lata 2024-2030. Dokument ten ma mieć charakter strategiczny. Jego opracowanie 
i przyjęcie będzie istotne z punktu widzenia rozwoju lokalnego oraz ubiegania się 
o środki zewnętrzne. Program rewitalizacji ma przede wszystkim przyczynić się do 
ożywienia wyznaczonych obszarów gminy poprzez opracowanie rozwiązań proble-
mów społecznych i gospodarczych. Chcemy, aby zmiany te w największym stopniu 
odpowiadały potrzebom mieszkańców, dlatego też poprosimy o Państwa opinię 
i wypełnienie ankiety znajdującej się w internecie, pod adresem: 

https://docs.google.com/forms/d/1OjQPOD_CDQWZVtZE2HlOV0l6U3x8eF2eT2q8W6K6kXY/viewform?e-
dit_requested=true (link można znaleźć na stronie kramsk.pl i Facebooku Gminy Kramsk)

Badanie ankietowe jest anonimowe. Udział w badaniu jest możliwy do 16.02.2024 r.
Z góry dziękujemy za pomoc!

Nowe rozdanie dla „Wielkopolski Wschodniej”
W styczniu 2024 roku Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Wielkopolska Wschodnia”, do której należy także 

gmina Kramsk, rozpoczęła nowe rozdanie! Na realizację Lokalnej Strategii Rozwoju na obszarze 7 gmin członkow-
skich „Wielkopolska Wschodnia” otrzymała 3 mln 547 tys. 719 euro! 

Pieniądze przeznaczone na realizację Lokalnej Strate-
gii Rozwoju na obszarze 7 gmin członkowskich pochodzą 
 z 3 funduszy: Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Roz-
woju Obszarów Wiejskich, Europejskiego Funduszu Społecz-
nego+ oraz Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Połączenie tych trzech funduszy, o które dla wielkopolskich 
lokalnych grup działania zabiegał z suk-
cesem wicemarszałek Krzysztof Grabow-
ski, pozwoli na jeszcze bardziej wszech-
stronny rozwój. Sygnatariuszem umowy 
ze strony Województwa Wielkopolskiego 
był wicemarszałek Krzysztof Grabowski, 
natomiast w imieniu Stowarzyszenia 
„Wielkopolska Wschodnia” umowę 
podpisali: Jarosław Felczyński – prezes 
zarządu oraz Agnieszka Lewandowska 
– członek zarządu. Podczas spotkania z 
tej okazji, zorganizowanego w Kole, wi-

cemarszałek Krzysztof Grabowski podkreślił jak ważną rolę 
odgrywają lokalne grupy działania w rozwoju obszaru, na 
którym działają. – Podpisanie umowy jest wielkim sukce-
sem i umożliwi naszemu stowarzyszeniu ogłaszanie na-
borów na przedsięwzięcia zawarte w strategii – dodają 
członkowie „Wielkopolski Wschodniej”. 

Umowę z wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim podpisali: prezes stowarzyszenia 
Jarosław Felczyński i  członek zarządu Agnieszka Lewandowska .
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Nasze gospodynie na Wielkopolskim Samorządowym  
Forum KGW

Blisko 300 przedstawicielek i przedstawicieli Kół Gospodyń Wiejskich z gmin znajdujących się na północy powia-
tu konińskiego, wzięło udział w pierwszym Wielkopolskim Samorządowym Forum KGW, które odbyło się w Ślesinie. 
Były tam też panie z naszej gminy!

Z gminy Kramsk do Ślesina pojechały panie z KGW: 
Grąblin, Barce, Borki, Kramsk, Podgór, Pąchów, Święte i He-
lenów Drugi. – Fora powstały z myślą o KGW, ale też o sto-
warzyszeniach skupiających lokalną społeczność z po-
wiatu konińskiego. Mają one na celu podsumowanie 
oferowanej pomocy ze strony samorządu województwa 
wielkopolskiego – mówił Sebastian Ławniczak, kierownik 
konińskiego oddziału Wielkopolskiego Samorządowego 
Centrum Rozwoju Wsi w Sielinku. Gościem wydarzenia był 
także wicemarszałek Krzysztof Grabowski, który opowiadał 
o programach z których koła mogą korzystać. Jak podkreśla-
no najaktywniejsze KGW w całym województwie, pochodzą 
właśnie z powiatu konińskiego. Działa tu aż 156 kół!

Przedstawiciele kramskiego samorządu i naszych kół gospodyń 
wiejskich w Ślesinie 

Można składać wniosek na dodatek osłonowy
Aby otrzymać dodatek osłonowy należy złożyć wniosek 

do 30 kwietnia 2024 roku do Urzędu Gminy Kramsk, od po-
niedziałku do piątku w godzinach pracy urzędu lub drogą 
elektroniczną (poprzez platformę ePUAP). Wypłata dodat-
ków będzie realizowana jednorazowo do 30 czerwca 2024 
r. po otrzymaniu dotacji z budżetu państwa.

Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego:
• jednoosobowe gospodarstwo domowe otrzyma 

228,80/286 zł* przy założeniu że jej dochód nie przekroczy 
2100 złotych,

• gospodarstwo 2-3 osobowe otrzyma 343,20/429 zł* 

przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych 
miesięcznie na osobę,

• gospodarstwo 4-5 osobowe otrzyma 486,20/607,75 
zł* przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych 
miesięcznie na osobę,

• gospodarstwo 6 i więcej osobowe otrzyma 657,80 zł/ 
822,25 zł* przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 
złotych miesięcznie na osobę.

*Kwota dofinansowania uzależniona od źródła ogrze-
wania.

„Medialne laury” dla gminy Kramsk
Tradycyjnie, jak co roku w styczniu, starosta koniński 

Stanisław Bielik i przewodniczący Rady Powiatu Koniń-
skiego Ryszard Nawrocki zaprosili do Starostwa Powia-
towego w Koninie parlamentarzystów, wójtów, burmi-
strzów, radnych, przedstawicieli placówek powiatowych, 
instytucji kultury, organizacji pozarządowych i służb mun-
durowych. Podczas uroczystości dwa „Medialne Laury” 
trafiły do gminy Kramsk.

Noworoczne Spotkanie Samorządowe to okazja do pod-
sumowania minionego roku i złożenia życzeń na rok 2024. – 
Stanowimy wspólnotę, która mogłaby posłużyć za wzór 
do naśladowania dla całej elity politycznej – mówił Ry-
szard Nawrocki, przewodniczący Rady Powiatu Konińskiego. 
W uroczystym spotkaniu wzięły udział przedstawicielki naszej 
gminy: wicewójt Dorota Kubsik, radna Halina Rogowska, prze-
wodnicząca Rady Powiatowej WIR w Koninie Jolanta Nawroc-
ka i Maria Wróbel - radna i naczelna pielęgniarka Wojewódzkie-
go Szpitala Zespolonego w Koninie. Pani Maria Wróbel, po raz 
drugi otrzymała „Medialny Laur” – nagrodę przyznawaną przez 
konińskie redakcje, w kategorii Najlepsza Osoba Odpowie-
dzialna za Kontakt z Mediami. Złoty „Medialny Laur” w nowej 

Przedstawicielki gminy Kramsk podczas Noworocznego  
Spotkania Samorządowego

Maria Wróbel otrzymała „Medialny Laur” po raz drugi.  
Gratulujemy! 

Złoty „Medialny Laur” w nowej kategorii 
Najlepsza Osoba Odpowiedzialna za 
Kontakt z Mediami także trafił do gminy 
Kramsk. Otrzymała go Olga Boksa 

kategorii Najlepsza Osoba Odpowiedzialna za Kontakt z Me-
diami także trafił do gminy Kramsk. Otrzymała go Olga Boksa. 

Warto podkreślić, że o poczęstunek dla gości zadbała 
kramska Spół-
dzielnia Socjalna 
„Razem do sukce-
su”, dla gości wy-
stąpili uczestnicy 
III Integracyjnego 
Festiwalu Piosen-
ki „Razem” i pod-
opieczni Studia 
Piosenki Estrado-
wej HIT. Kolędę 
zaśpiewał także 
c h ó r  z ł o ż o n y 
z urzędników sta-
rostwa i radnych 
powiatowych. 
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Od 15 lat zachwycają swoim śpiewem.  
„Dzieci Kujaw” obchodziły Jubileusz

W grudniu 2023 roku, tuż przed końcem roku, zespół ludowy „Dzieci Kujaw” 
świętował swoje 15-lecie. Grupa powstała bowiem w 2008 roku w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Kramsku. Obecnie zrzesza prawie 20 wokalistów, którzy 
z dumą noszą ludowe stroje i swoimi głosami uświetniają występy i koncerty 
na wielu okolicznych scenach.

„Dzieci Kujaw” uświetniają swoimi występami wiele wydarzeń 
organizowanych na terenie gminy Kramsk, ale promują też gminę 
poza jej granicami  

Nawet podczas imprezy jubileuszowej nie mogło zabraknąć 
ludowych strojów 

Urodzinowy torcik

Inicjatorem powstania ze-
społu był dyrektor Gminne-
go Ośrodka Kultury w Kram-
sku Przemysław Domagalski. 
Jego marzeniem było utwo-
rzenie dziecięcego zespołu 
ludowego, który działałby 
przy ośrodku kultury. Uda-
ło się. Kierownikiem grupy 
od samego początku aż do 
dziś jest Robert Żurański, 
a instruktorem muzycznym 
Karolina Żurańska. Zespół 
wykonuje muzykę ludową, 
folklor i folk. Jego podstawo-
wym celem jest kultywowa-
nie tradycji ludowych oraz 
praca nad zachowaniem 
dziedzictwa kulturowego. 
Początki, jak i działalność 
w pierwszych latach były dla 

zespołu bardzo trudne. Brakowało środków na zakup 
strojów, a nabór członków był niezadawalający. Jednak 
chęć wspólnego śpiewania i kultywowania ludowej 
tradycji przezwyciężyły chwilowe trudności. Z roku na 
rok do grupy przybywało coraz więcej chętnych, a to 
duża zasługa Karoliny Żurańskiej, która miała przyjazne 
podejście do dzieci i bardzo angażowała się w rozwój 
zespołu. W roku 2009 zespół był gotowy na pierwszy 
publiczny występ. W nowych strojach ludowych dali 
koncert w Domu Pracy Twórczej w Kramsku z okazji 
Dnia Kobiet. Ich występ spotkał się z bardzo życzliwym 
odbiorem i gromkim aplauzem, odbił się też szerokim 
echem. Trema i niepewność zostały przełamane. Dobry 
występ zaowocował kolejnymi koncertami. Przez kolejne 
lata „Dzieci Kujaw” śpiewały w kościołach, podczas świąt, 
uroczystości, dożynek i jubileuszy, przyszły też pierwsze 
nagrody i wyróżnienia. W 2017 roku członkowie zespo-
łu otrzymali nowe stroje, a rok później w 2018 zespół 
przygotowywał się do nagrania płyty promującej swój 
dorobek artystyczny, wokaliści gościnnie wystąpili też na 
zaproszenie dyrektora Okręgowego Muzeum w Koninie 
podczas I edycji „Żywego skansenu”, którego celem było 
przybliżenie zwyczajów i tradycji wiejskich. Rok 2019 
zapisał się w historii grupy wydaniem płyty. W czerwcu 
2022 roku „Dzieci Kujaw” wraz z opiekunami wzięły udział 
w warsztatach tanecznych i wokalnych pod okiem „Ma-
zowsza” w siedzibie tej najbardziej znanej w Polsce grupy 
folklorystycznej. W 2023 roku młodzi wokaliści użyczyli 
swoich głosów na nowa płytę Kramskiej Orkiestry Dętej, 
która nagrała nowe utwory w stylistyce jazzowej, latyno-
amerykańskiej, trochę klasycznej, ale wzbogaconej o bo-
gate instrumentarium. Płyta czeka na wydanie. 
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W rodzinie tkwi siła! – zapewniają dziadkowie
Wyjątkową okazją w rodzinie państwa Golonów z Kuźnicy jest Dzień Babci i Dzień Dziadka. Nic dziw-

nego, gdy ma się 15 wnucząt i 12 prawnucząt! Jak świętować, gdy nawet najbliższa rodzina, przychodząc 
z życzeniami, nie zmieści się przy jednym stole... . O swoim życiu w wielopokoleniowej rodzinie opowiadają 
mieszkańcy Kuźnicy.

Dziadkowie wraz z wnukami, prawnukami i ich drugimi połówkami 

W czasach, gdy z roku na rok w Polsce rodzi się 
mniej dzieci, a model rodziny to „2 plus 1” rodzina 
państwa Kazimiery i Jana Golonów jawi się wyjątko-
wo. Oni doczekali sześciorga dzieci. Synowie i córki 
dali im 15 wnuków, które także pozakładały już ro-
dziny. Obecnie mają więc 12 prawnuków. Jak mó-
wią dziadkowie: kolejne się żenią, w rodzinie wesele 
za weselem. Najstarsza wnuczka Patrycja ma teraz 
36 lat, najmłodszy wnuk - Kacperek ma lat 15 lat.  
Z kolei pierwszy prawnuk ma już 14 lat, a najmłodsze 
z prawnucząt to trzymiesięczny Kajetanek. Do dat naj-
lepszą pamięć ma dziadek – to on doskonale wie, w któ-
rym roku kto się urodził i ile ma lat! – Czekam oczywi-
ście za kolejnymi prawnukami, aż do 45! Każdemu 
wnukowi powiedziałam, że po troje to muszą mieć! 
To przecież nie za dużo – mówi z uśmiechem pani 
Kazimiera. Jak podkreślają dziadkowie, rodzina jest dla 
nich bardzo ważna, wszyscy się lubią, spędzają wspólnie 
czas, ich dzieci, wnuki i prawnuki razem ze swoimi dru-
gimi połówkami. Podczas „osiemnastek”, wesel, jubile-
uszy czy chrzcin – zawsze jest muzyka, tańce i wspólna 
zabawa. Jeśli wziąć pod uwagę, że większość ma już mę-
żów i żony lub partnerów i partnerki, najbliższa rodzina 
to około 50 osób! W tej licznej familii częścią kulinarną 
zajmuje się babcia. Jak zapewnia, jest w stanie wykar-
mić wszystkich! Teraz tylko narzeka na ból kolana, co 
jej jednak nie zatrzymuje. Oczywiście dzieci pomaga-
ją. – Z okazji święta babci i dziadka wszystkie dania 

przyjeżdżają wraz z wnukami, by babcia nie siedzia-
ła w kuchni. Babcia piecze tylko pączki! – przyznaje 
wnuczka Paulina. Bo „pączki babci Kazi” są słynne na 
całą gminę. – Nauczyłam się je robić od mojej te-
ściowej. Piekłam w domu, a jak wnuki chodziły do 
szkoły, to zabierały na różne uroczystości. Teraz na-
dal piekę do remizy jak są imprezy – przyznaje pani 
Kazimiera i od razu dodaje, że wszystkie córki i wnuczki 
mają zdolności kulinarne. Po babci, oczywiście. 

Najbardziej rozrywkowymi miesiącami w rodzinie są 
czerwiec i styczeń właśnie. Przy tylu członkach familii, 
co chwilę ktoś ma urodziny, imieniny, jest też święto 
seniorów. W pierwszym miesiącu roku doliczyli się 11 
imprez! – Teraz zdarza się już, że łączymy okazje, bo 
nie możemy się wyrobić – żartują, ale nie wyobrażają 
sobie życia bez tak licznej rodziny. Dzień Babci i Dziad-
ka organizują młodzi. W ubiegłym roku przygotowali 
praktyczne prezenty - pełne torby najpotrzebniejszych 
rzeczy – chemii, kosmetyków i artykułów spożywczych 
zastawiły pół korytarza. Żeby dziadkowie nie musieli jeź-
dzić po sklepach. Do tego oczywiście bukiet kwiatów 
i pamiątkowa deska kulinarna. I występ na kilkadziesiąt 
gardeł: „Babciu, dziadku coś ci dam, jedno serce, które 
mam, a w tym sercu róży kwiat, babciu, dziadku żyjcie 
sto lat!” W tym roku niespodzianka była jeszcze większa. 
– Babcia i dziadek zawsze o nas dbali. Chcemy, by 
wiedzieli, że bardzo ich kochamy! – w imieniu wnu-
ków i prawnuków mówi Paulina. 
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I Koncert Kolęd w Rudzicy
Sobotnie popołudnie, 20 stycznia, przy dźwiękach kolęd i pastorałek spędzili mieszkańcy Rudzicy. Wszystko za 

sprawą I Koncertu Kolęd, który zorganizowano w miejscowej sali OSP.
Podczas świątecznego spotkania swoimi talentami 

dzielili się soliści i instrumentaliści z kramskiego Gminnego 
Ośrodka Kultury, których instruktorami są Karolina Żurań-
ska i Paweł Ciesielski. Wystąpił zespół „Sentymentalne Serca” 
oraz uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława Cie-
siołkiewicza w Anielewie. – Chcę złożyć najserdeczniejsze 
życzenia w nowym, 2024 roku każdemu z Was. Życzę 
zdrowia, spełnienia wszystkich marzeń, tych małych, 
skrywanych głęboko pod sercem, dużych i tych, któ-

Na scenie połączone siły dwóch orkiestr
W sobotnie popołudnie, 13 stycznia w Szkole Pod-

stawowej w Krzymowie wystąpiły połączone siły muzy-
ków z Kramskiej Orkiestry Dętej i Orkiestry Dętej GOK 
w Brzeźnie. Zespołem prawie 60 muzyków dyrygowali 
kapelmistrzowie obu - Przemysław Domagalski i Paweł 
Ciesielski. W kolędowym repertuarze zapewnili publicz-
ności niezapomniane wrażenia. 

Piosenki świąteczne i kolędy, polskie i zagraniczne, usły-
szała publiczność, która wypełniła salę gimnastyczną szkoły 
w Krzymowie. Część z nich w wersji instrumentalnej, część 

re wydają się nierealne – zgodnie z powiedzeniem jak 
myślisz, tak masz! – w imieniu swoim i wójta Andrzeja No-
waka, który nie mógł być obecny na koncercie, życzyła jego 
zastępczyni Dorota Kubsik.

Jak podkreślała sołtys Rudzicy Magdalena Nowacka, ta-
kie noworoczne spotkanie to zachowanie tradycji naszych 
ojców, zachowanie kultury i dawnych zwyczajów – zgodnie 
więc z tradycją, wszyscy zebrani zaśpiewali razem kilka ko-
lęd.

Publiczność kolędowała razem z wykonawcami 

W świątecznym repertuarze zaprezentowały się  
„Sentymentalne serca”

Publiczność wysłuchała świątecznych utworów w wersjach 
instrumentalnych, ale też z udziałem wokalistek,  
tu śpiewa Anna Ciesielska   

Orkiestrą dyrygowali Przemysław Domagalski i Paweł Ciesielski, 
koncert prowadził Krzysztof Kędziora 

z udziałem solistek: Anny Ciesielskiej, Wiktorii Benec, Mar-
ty Grzelak i Faustyny Urbańskiej. Do połączenia muzyków 
dwóch orkiestr mogło dojść dzięki bliskiej współpracy obu 
kapelmistrzów. Kramską Orkiestrą Dętą dyryguje bowiem 
dyrektor kramskiego GOK-u, Przemysław Domagalski, któ-
ry jest także instruktorem i muzykiem Orkiestry Dętej GOK 
w Brzeźnie. Kapelmistrzem orkiestry z Brzeźna jest nato-
miast Paweł Ciesielski, który z kolei gra także w kramskiej 
orkiestrze. 

Centrum Kultury i Sztuki w Koninie 
zaprasza: Niezwykły Spięty koncertowo!

Hubert „Spięty” Dobaczewski to niezwykła postać na polskiej scenie mu-
zycznej – gitarzysta, wokalista i autor tekstów znany z wieloletnich wystę-
pów z zespołem LAO CHE. Po solowych płytach „Antyszanty” i „Black Mental” 
wyznaczył sobie nowy muzyczny i tekstowy kierunek, który może zaskoczyć 
swoją intymnością niejednego słuchacza. Nowy album (premiera w paździer-
niku 2023 r.) tylko ugruntowuje pozycję Spiętego, jako jednego z najlepszych 
polskich autorów tekstów. Zabawa słowem, niezwykły zmysł obserwacji i opo-
wiadanie ciekawych historii – to po prostu „Heartcore”.

Bilety w kasie Oskardu i online na stronie internetowej. Pierwsze 50 biletów 
cenie 69 zł! | regularna cena: 89 zł | w dniu koncertu: 99 zł

8



Centrum Usług Społecznych

Przed nami ferie! Pamiętajmy o zasadach  
bezpieczeństwa 

W tym roku dzieci z naszego województwa zaczynają 
ferie, jako ostatnie, 12 lutego. Zimowa przerwa to czas 
odpoczynku, zabawy i relaksu. Aby jednak pozostały z 
niej tylko miłe wspomnienia, za policjantami, przypomi-
namy o podstawowych zasadach bezpieczeństwa! 

– W czasie zimowych ferii zwracajmy uwagę: gdzie wycho-
dzą nasze dzieci, z kim będą przebywać, co robią w sieci i jakie 
treści tam zamieszczają. 

– Mroźna pogoda sprawiła, że zbiorniki wodne pokrywa-
ją się warstwą lodu, dzieci często wykorzystują takie miejsca 
do zabawy, co może być bardzo niebezpieczne, ponieważ nie 
mamy pewności, jak gruby lód znajduje się na powierzchni 
wody. Porozmawiajcie ze swoimi pociechami i poinformujcie, 
że wchodzenie na zamarznięte jeziora i stawy nie należy do 
bezpiecznych zabaw. 

Przypominamy, że najbezpieczniej będzie na lodowiskach 
nadzorowanych i specjalnie do tego przygotowanych, np. na 
konińskim lodowisku za Zespołem Szkół im. Mikołaja Koper-
nika. 

– Pamiętajmy, by poinformo-
wać sąsiada lub rodzinę o wyjeź-
dzie na zimowy wypoczynek, nie 
umieszczajmy informacji na por-
talach społecznościowych, że ferie 
spędzać będziemy poza miejscem 
zamieszkania, a podczas pobytu 
na wyjeździe nie umieszczajmy na 
bieżąco zdjęć z wypadu. 

– Pamiętajmy o bezpieczeń-
stwie w ruchu drogowym i nosze-
niu odblasków po zmroku.

– Przed wyjazdem warto przy-
gotować auto, aby zapewnić sobie 
bezpieczeństwo i komfort podró-
ży. Oto kilka ważnych rzeczy, które 
należy zrobić: sprawdź stan tech-
niczny samochodu, załóż zimowe 
opony lub postaw na dobre wielo-
sezonówki, sprawdź wyposażenie 
samochodu. Upewnij się, że masz 
wszystkie niezbędne przedmioty, 
takie jak apteczka, gaśnica, łopatka 
do odśnieżania i zestaw żarówek, 
wybierz odpowiednią trasę. Pla-
nując trasę, uwzględnij warunki 
pogodowe panujące w danym re-
gionie. Odpocznij przed podróżą. 
Zmęczenie może obniżyć Twoją 
koncentrację i sprawność, co może 
zwiększyć ryzyko wypadku.

I obowiązkowo zabierz ze 
sobą dobry humor!

Zabawa na zamarzniętych zbiornikach  
wodnych może się bardzo źle skończyć 
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Centrum Usług Społecznych

Rewolucja w usługach społecznych. Polska 
może uczyć się od Kramska!  

Samorząd Gminy Kramsk wraz z wójtem An-
drzejem Nowakiem wszedł na nieznaną ścieżkę 
pomocy społecznej. Jako jeden z pierwszych 
w całym kraju zdecydował się zmienić profil 
świadczonych przez gminę usług społecznych. 
A były to zmiany rewolucyjne.  

 – Skąd wziął się pomysł na przekształce-
nie ośrodka pomocy w Centrum Usług Spo-
łecznych? 

Andżelika Łoś: – Zrobiliśmy to dlatego, że 
patrzymy z perspektywy osoby, która dziś do nas 
przychodzi. To już nie jest „klient”, ale mieszka-
niec, bo do nas może przyjść każdy, w zależności 
od potrzeby. Projekt pilotażowy (realizacja pro-
jektu pn.: „Centrum Usług Społecznych w Gmi-
nie Kramsk” obejmowała okres od grudnia 2020 
roku do 30 czerwca 2023 roku – przyp. red.) po-
legał na tym, by zmienić charakter świadczenia 
pomocy, ale też cały system pomocy społecznej 
w Polsce! Do lamusa odchodzą zapomogi pie-
niężne, gdyż świadczeń finansowych jest o wiele 
mniej niż latach minionych. Powody są proste – 
po pierwsze nie mamy w Polsce bezrobocia, po 
drugie wprowadzenie odgórnych świadczeń dla 
rodzin z dziećmi. To spowodowało, że potrzebu-
jących rodzin jest mniej. Zmienił się jednak kie-
runek pomocy – dziś przychodzi do nas osoba, 
która pracuje zawodowo i ma problem z opieką 
nad starszym członkiem rodziny, przychodzą 
rodziny w kryzysie opiekuńczo-wychowaw-
czym, rodziny, w których jest kryzys związany 
z uzależnieniem, jest mnóstwo interwencji kry-

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kramsku od 1 kwietnia 2021 roku zmienił się 
w Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk. CUS zakończył już „pierwsze rozdanie”, 
teraz ponownie wygrał konkurs na dalszą działalność. Jak po czasie hasło: „usługi społeczne 
szyte na miarę” ocenia dyrektor Andżelika Łoś, czy zgodnie z założeniami udało się zmienić 
profil pomocy społecznej w naszej gminie? 

Efektem całego projektu jest opracowanie modelu CUS, książki, 
która w sposób opisowy pokazuje prawie trzyletnie osiągnięcia 
kramskiego Centrum Usług Społecznych

zysowych. W naszej gminie wspieramy też oso-
by z niepełnosprawnością. My rozpoczęliśmy 
zmianę w kierunku polityki społecznej na tere-
nie gminy Kramsk, to jest krok milowy w tym, co 
być może zadzieje się w całym kraju. 

– Realizacja projektu zakończyła się suk-
cesem? 

Andżelika Łoś: – We wrześniu ubiegłego 
roku uczestniczyliśmy w podsumowaniu, w tzw. 
radzie programowej. Dostaliśmy tam bardzo wy-
sokie noty za realizację projektu, w szczególno-
ści pod kątem zarządzania. Padły nawet takie 
słowa, że wszyscy na terenie Polski, jeśli chodzi 
o zarzadzanie usługami społecznymi i koordy-

nowanie działań, mogliby 
się uczyć od CUS Kramsk! 
To zasługa całego zespo-
łu, organizatora usług 
społecznych i organiza-
tora pomocy społecznej, 
koordynatorów indywi-
dualnych planów usług 
społecznych – chodziło 
to u nas jak w zegarku! 
Jedynym co nas zmęczy-
ło było wypracowanie 
dokumentów strategicz-
nych, to zajmowało nam 
najwięcej czasu. Jednak 
zwieńczeniem tej pracy 
jest „podręcznik”, który 

Rozpoznawalność CUS w społeczności lokalnej 2022 r. USŁUGI ANIMACJI LOKALNEJ

USŁUGI EDUKACJI 
ŚRODOWISKOWEJ

DZIAŁANIA WSPIERAJĄCE OSL 

21 osób 
5 sołectw
106 osób
4 sołectw

11 sołectw

779 osób
9 sołectw

44 działania 1609 osób
25 sołectw

Zajęcia marszowo 822 osób
20 sołectw

1078 osób
14 sołectw

Usługa działań 
aktywizujących
w środowisku 

2 działania 
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otrzymaliśmy całkiem nie-
dawno. 

– Co dalej? Bo przecież 
nie można zatrzymać tak 
pięknie rozpędzonej ma-
szyny…

Andżelika Łoś: – Etap 
projektu skończyliśmy 
w czerwcu. Później, przy 
p r z y c h y l n o ś c i  w ó j t a , 
przewodniczącego rady 
i  wsz ystk ich radnych, 
uchwalono program kon-
tynuacji działań poprojek-
towych. Kolejnym naszym 
wielkim osiągnięciem jest 
wygranie projektu konkursu na kontynuację 
działań i udzielanie wsparcia w ramach dalszych 
usług społecznych na terenie gminy.

– Czyli po ukończonym projekcie, nie było 
pewności, że gmina Kramsk otrzyma kolejną 
transzę pieniędzy na kontynuację? Musieli-
ście się o to postarać?

Andżelika Łoś: – Tak. Jestem bardzo wdzięcz-
na radzie i panu wójtowi, że widzą potrzebę, by 
sięgać po środki zewnętrzne, zabezpieczają też 
wkład własny w budżecie. Jesteśmy w tej kwe-
stii ewenementem, że władza widzi potrzebę 
inwestowania w szeroko pojętą politykę spo-
łeczną. W naszej gminie idzie to w  parze! Mamy 
tu balans pomiędzy działalnością inwestycyjna 
i społeczną. Czujemy, że jesteśmy ważni w tym 

10 usług
5 sołectw

187 usług
27 sołectwa

usługi wsparcia
10 sołectw

SPOŁECZNA

indywidualne 27 osoby z 16 sołectw 

25 osób z 15 sołectw 

grupy wsparcia dla uzależnionych
i współuzależnionych  26 osób z 14 
sołectw

grupy wsparcia dla osób dotkniętych 
przemocą  18 osób z 13 sołectw

Rozpoznawalność CUS w społeczności lokalnej w 2022 r. 

usługa wypożyczania 
sprzętu 13 osób z 10 
sołectw

samorządzie, za co bardzo dziękuję! 
Wartość nowego projektu opiewa na 4 mi-

liony 488 tysięcy 655 zł. Będzie on realizowany 
przez trzy lata. W ramach kontynuacji nasze 
usługi społeczne pozostają bez zmian, będziemy 
też świadczyć nowe. 

– Co pojawi się wśród nowości?
Andżelika Łoś: – Poszerzą się usługi z zakre-

su rehabilitacji, ale też w zakresie terapii uzależ-
nień i współuzależnień, w zakresie wsparcia dla 
opiekunów osób zależnych. Będzie neurologo-
peda, zwiększamy zasięg jeśli chodzi o asystenta 
rodziny – będziemy zatrudniać dodatkową oso-
bę… Będzie tego sporo, dlatego zachęcam do 
śledzenia naszej strony internetowej i Facebo-
oka CUS - tam będziemy informować na bieżąco.

Centrum Usług Społecznych

Potrzebujesz pomocy psychologa lub terapeuty?
Jeżeli znajdujesz się w trudnej sytuacji życiowej i potrzebujesz wsparcia w postaci psy-

chologa i/lub terapeuty ds. uzależnień
Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk informuje o możliwości skorzystania z darmowe-

go wsparcia psychologa i terapeuty ds. uzależnień dla osób uzależnionych i współuzależnionych - 
mieszkańców Gminy Kramsk w ramach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

odbywają się w każdy czwartek 
w budynku Centrum 
Usług Społecznych 

w Gminie Kramsk, 
w pokoju nr 5 

po wcześniejszym umówieniu terminu.

Spotkania z psychologiem 

odbywają się w każdy wtorek 
w budynku Urzędu Gminy Kramsk, 

w pokoju nr 14.

Spotkania z terapeutą 
ds. uzależnień 

PSYCHOLOG
tel. 668 711 822

TERAPEUTA ‚
DS. UZALEŻNIEŃ 
tel. 602 183 002
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HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW
DLA MIESZKAŃCÓW GMINY KRAMSK 

NA 2024 ROK

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o.
ul. Kościelna 24a, 62-511 Kramsk

tel. 63 246 21 45
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Świąteczne kartki dla mieszkańców Helenowa Pierwszego
Tuż przed świętami Bożego Narodzenia mieszkańcy Helenowa Pierwszego 

otrzymali ręcznie robione kartki z życzeniami. To inicjatywa tamtejszego KGW 
„Ladies Gang”.

Jak podkreślają aktywne kobiety z Koła Gospodyń Wiejskich „Ladies Gang”, po-
woli zanika tradycja wysyłania kartek świątecznych. Teraz, od bliższych i dalszych 
znajomych, otrzymujemy jedy-
nie dziesiątki podobnych sms-
-ów, wiadomości lub e-maili. One 
postanowiły to zmienić! Dlatego 
też mieszkańcy Helenowa Pierw-
szego wykonali, w większości 
własnoręcznie, kartki świąteczne, 
które tuż przed wigilią zostały roz-
niesione po domach. 

Wielkie serca młodych druhów. Przeprowadzili zbiórkę dla zwierzaków  
Karma, koce, posłania, ale też pieniądze trafiły niedawno do stowa-

rzyszenia WioskowoMi, które w gminie Kramsk opiekuje się porzuco-
nymi, bezdomnymi i chorymi zwierzętami. To wszystko dzięki zbiórce, 
którą przeprowadzili członkowie młodzieżowych drużyn pożarniczych 
przy OSP Święciec i OSP Helenów Drugi, podczas grudniowego Jarmarku 
Bożonarodzeniowego. 

Jeszcze przed świątecznym Jarmarkiem, który w grudniu 2023 roku odbył 
się w Kramsku po raz drugi, młodzi ludzie ogłosili, że korzystając z okazji chcie-
liby przeprowadzić „Wielką zbiórkę dla schroniska!”. – Dajemy w łapę naszym 
pupilom! – napisali w mediach społecznościowych. Zrobili więc plakaty, przy-
gotowali puszki, a obok swojego stoiska postawili choinkę z… węża strażac-
kiego. Z pomocą druhów obu jednostek, młodzi strażacy zbierali żywność dla 
psów i kotów; koce, ręczniki, legowiska, smycze, obroże, szelki, zabawki oraz 
pieniądze. Udało się. W styczniu wszystkie dary dotarły do stowarzyszenia 
WioskowoMi. – Serdecznie Wam dziękujemy za tę inicjatywę! Jesteście 
Wielcy – dziękują opiekunowie zwierząt. – Dziękujemy, że możemy liczyć 
na Wasze wsparcie. Razem z Wami tworzymy lepszy świat dla każdego 
czworonoga. Z głębi serca dziękujemy – zwracają się natomiast do darczyń-
ców, czyli mieszkańców, którzy przyłączyli się do zbiórki, organizatorzy akcji.   

Podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego…

Zebrane dary trafiły do WioskowoMi

Pierwsza akcja krwiodawstwa w Borkach
KGW „Czerwone korale” w Borkach, korzystając ze 

swojej świetlicy wiejskiej i chęci zrobienia czegoś do-
brego, zorganizowało pierwszą akcję krwiodawstwa. 
Wzięło w niej udział 28 osób, z których 18 oddało ży-
ciodajny płyn. – To pokojowa forma oddawania życia 
dla drugich – podkreśla wójt Andrzej Nowak.

Do działań jednego z kramskich kół gospodyń wiejskich 
włączył się Patryk Kędzierski z Klubu Honorowych Dawców 
Krwi „Kropla życia” w Babiaku. Pomogła im także jedna z sie-
ci telefonii, dzięki której krwiodawcy otrzymali darmowe 
startery z internetem na rok oraz Bafra Kebeb w Kole, który 
oferował wszystkim 10 proc. zniżki na całe menu. Oczywi-
ście każdemu, kto oddał krew przysługują dwa dni wolne 
od pracy. Panie z koła zadbały o pyszne ciasta i ciepłe napo-
je. – Bardzo dziękuję, że w kolejnym miejscu w gminie 
Kramsk, budujecie to gniazdo, w którym może być zbie-
rany życiodajny dar, jakim jest krew. To pokojowa forma 
oddawania życia dla drugich. Trzeba mieć tę odwagę 
i chęć dzielenia oraz myśl o drugim człowieku. Bardzo 
serdecznie dziękuję za obecność, dziękuję paniom 
z KGW „Czerwone korale”, że tworzą tu domowy klimat 
i życzę by takie akcje mogły być ponawiane! – mówi wójt 
Andrzej Nowak, który na chwilę odwiedził krwiodawców. 
W poniedziałek, 8 stycznia do świetlicy wiejskiej w Borkach 
przybyło w sumie 28 osób z okolicznych gmin. Krew mogło 
oddać aż 18 z nich, w ten sposób zebrano 8 litrów i 100 ml 

Dzięki wspólnemu zaangażowaniu można pomagać i ratować 
życie! – podkreślają organizatorzy akcji 

krwi. – Dzięki wspólnemu zaangażowaniu pomogliśmy 
i uratowaliśmy wiele kolejnych ludzkich żyć. Cieszę się 
bardzo, że honorowi dawcy krwi z Borek i okolic za-
czynają włączać się w szczytne cele dla zdrowia i życia, 
a także tworzyć wspólnotę oraz dobrze bawić się pod-
czas akcji. Warto podkreślić, że było bardzo dużo osób, 
które oddawały krew pierwszy raz w swoim życiu. Je-
stem z Was wszystkich dumny! – mówi Patryk Kędzierski.

Organizatorami akcji byli: Gminny Klub HDK ,,Kropla 
życia” w Babiaku, KGW „Czerwone Korale” w Borkach, OSP 
Ochle, Oddział PCK w Koninie oraz Regionalne Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kaliszu.
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Bogatka – królowa karmnika 
Który z ptaków pierwszy odkrywa nowe miejsce z ziarnami? Bogatka! Który pierwszy dostrzega 

nadlatującego krogulca? Bogatka! Który najpiękniej obwieszcza nadchodzącą wiosnę? Bogatka! 

Przy podglądaniu zimowych ptaków w ogrodzie 
można zachwycić się tymi małymi, niepozornymi i 
pospolitymi sikorami. Wyróżnia je z pewnością wielki 
spryt, super szybkość i niesamowity refleks. Pewnie 
dzięki tym cechom radzą sobie tak dobrze. Bogatki 
nie dadzą sobie w kaszę dmuchać. Są zadziorne, a 
czasem wręcz prowokujące. Potrafią podlecieć bar-
dzo blisko swojego największego wroga – krogulca, 
ze specyficznym, chrapiącym szczebiotem jakby 
chciały zagrać mu na dziobie. To się nazywa odwaga! 

Kiedy reszta „drobnicy” pochowana jest gdzieś 
głęboko w krzakach, bogatki na legalu urzędują w 
karmniku. Należy pamiętać, że to taki sam drapieżnik 
tyle, że mniejszy. Co jeszcze musimy o nich wiedzieć?

W ramach ciekawostki można przytoczyć obser-
wacje poczynione po I wojnie światowej na wyspach 
brytyjskich. Mleko w butelkach rozwożone wtedy 
przez mleczarzy zostawiane było przed drzwiami 
domów. Bardzo szybko bogatki zrozumiały, że alu-
miniowy kapsel można łatwo rozdziobać i dobrać 
się do pysznej śmietany zgromadzonej na wierzchu 
mleka. Po pewnym czasie umiejętność ta rozniosła 
się na niemal wszystkie bogatki tam żyjące, co wska-
zuje na ogromną umiejętność nauki tych ptaków. 
Mleko oczywiście zaczęto chować.

Warto zaprosić je do naszego ogrodu wieszając 
np. budkę lęgową, bo bogatki pochłaniają bardzo 
dużą ilość owadów. Wyliczono, że w sezonie jedna 
rodzina potrafi zjeść ich nawet 3 miliony, co w prze-
liczeniu na wagę może dać nawet 75 kg. Bogatki są 
monogamiczne, co oznacza, że dobierają się w pary 
i raczej są sobie wierne. Solidarnie opiekują się mło-
dymi, a tych potrafią mieć sporo. Potrafią też podejść 
dwa razy w roku do lęgów. Są terytorialne. Pilnują 
swojego rewiru i przeganiają inne ptaki. 

Reasumując – ten pospolity ptaszek może kryć 
jeszcze przed nami wiele tajemnic. Warto go wspo-
móc i zaprosić do ogródka. Oprócz niewątpliwej 
przyjemności ze słuchania jego śpiewu, możemy po-
czynić jakieś odkrywcze obserwacje światowej klasy

Wioletta Kołodziejczyk
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